Alche li m olti.................... che fossero commodj pez avanzare quillj pochi quatrinj
....................... che La natura de molti é stretla volintierj consentirebbeno, et cosi alcunj
de quilli tutte..................................de chiese indotti (f 8 )  da quella conversatione speranti
de o pro devolione o per la essere inalzati, li altri al manco rebbenő catholicj. Essendo 
adonque per le come decessimo ragioni supradette, le schole della gioventü secolare, de 
non manco puttó, che quella delli chiericj, et stendosi. con una spessa et faticha supp- 
lire a quelli et a gesti non perö nelli villaggi, ma lochi principali, murati, et civil con
versatione giudicarej con molti altri che Cassovia fosse, per questo seminario commodis- 
sima, quäl e metropolj del’Ungaria superiore, porta quasi in mezzo de Claudipoli, Craco- 
via et Vienna, dove sono altri Collegij et Schole de Sudetlj Padre, et da tramontana ha 
li slaui et tedeschi. da mezzo giorno li Ungari.

Vi sono dej monaslerj. un dellj qualli restauráló seruirebbe a questo effetto.
La cura di cio, la Protettione, et directione di questi seminarij, se potribbe como- 

damente dare al Arcivescovo de Strigonia, et al suo Capitulo insieme, per supplire quando 
vacasse l’Arcivescovato.

II terzo modo de havere seminarij clericij, et schole, é che li Vescovi reali, cio é 
quelli che hanno li loro Capitoli et Diecesi, deputino la Decima parte delle intrate non
(f 8 ) ........................sui ma delli sui vescovati. et li capitoli altretanto li messe insieme
servano perpetuamente a tanto numero de clericj, a quanto pótra baslare. Et che siano 
excise et separate a questo effeto. Et la fondatione sia confermata con l’autorita del Im- 
peralore et Somo Pontefice. Di perche essendo per il passato tutti loro piü volle ad- 
monitii da A. Pio 4. et Pio 5. a cio che ognj uno errigeresse un seminario nella sua 
chiesia, secondo Kordiné del Concilio alhora celebráló, solo l’Arcivescovo de Strigonia 
rol suo capitolo l’ha fatto ma solamente de diecj putti, applicando 250 A  di 50 
mila che ne haveva d'intrata, et altretanto il suo capitolo in tutto 500 A  si che ne
........................quilli pochi, si potribbeno hora nutrire, se il detto Arcivescovo per non
dare piü del suo non havesse impetrato una Abbatia, dal Imperatore Ferdinando per 
applicarla ala detto seminario, adeo omnes que sua sunt querunt, non qui Jesu Christi 
et pure, che li vescovi, non si pottrano con ragione escusare. Perche parlando secondo 
li Canonj, loro non sono absoluli patroni de quelle rendite, ma menj administratorj, ne 
legitimj usu fruttuarij di tutte, ma solo della terza o quarta parte di esse come si vede 
anchora in alcunj lochi (f 9’) essere osservalo. Perche le altri parti hanno da servire 
per sustentatione delli besognosi, per le fabbriche et ornamenti delle chiese et altre opere 
pie. Et quäl’ opera pot’essere piü pia et piu utile alla christianitä, che hauire questi se
minarij, nolli quali se nutriscono le anime et li corpi insieme, se parecchia la senlen- 
zia della parolla de Dio, per saciare il mondo, et si fabrica et adoma il vivo tempio de
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Dió ne sieno se li dimandano le due ouero tre parle di quelle Rendite, ma solo la De
cima. AI che la vergoena o la Conscienza no’ li spenge besogna adoperare l’auttoritá dél 
Imperatore et de Sua Santitá la faciendoli promettere cio col giuramento al tempó della 
loro consecrazione. Et pure questo Arcivescovo e Stato alli nostri tempi il piu geloso de
tutti li allri........................lasciato, alli suj heredi, castelli et benj per piu de 20 A  d’inlrala
li quali hóra sono hereticj. Ecco doue s’impiega il patrimonio de chiero.